MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das ArmasProv do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 044-OTT – SSMR/8, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT
(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021)

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-OTT - SSMR/8, de 30
de julho de 2021, para Oficial Técnico Temporário, resolve:

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, das áreas relacionadas a seguir, que tiveram
suas inscrições homologadas, previstos para terem seus currículos avaliados (fase não presencial), nos seguintes termos:

- Considerações acerca da Avaliação Curricular:

a. A Avaliação Curricular consiste na convalidação, por parte da Comissão de Seleção Especial, dos documentos inseridos no SISCONMILT, por
upload, pelos voluntários, com os respectivos cadastros do programa de inscrição, visando verificar a coerência e a compatibilidade das informações inseridas.

b. Nesta fase, há a possibilidade de perda de pontuação e/ou eliminação, se, porventura, o documento inserido não for compatível com o cadastro
e/ou outras orientações previstas no Aviso de Convocação.

Área: Nutrição

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

1
Talita Cássia de Quadros
Guedes

29,2900 29,2000 0,0900
Por ter atingido a pontuação máxima de experiência profissional, conforme nº 5, do Anexo “D”, do Aviso de
Convocação.

2
Josiana Kely Rodrigues
Moreira da Silva

35,9420 27,4000

4,0000
Cadastrou o curso de Pós-Graduação  Stricto Sensu - Mestrado em Desenvolvimento e Meio Ambiente
Urbano, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

2,7420

Por ter atingido a pontuação máxima de experiência profissional, conforme nº 5, do Anexo “D”, do Aviso de
Convocação. Cadastrou o curso de Morar Mais Por Menos, mas esse não é um curso de Aperfeiçoamento ou
Extensão, se trata de um Estágio Profissional, contrariando a alínea f), do Inciso V, do Art. 20, do Aviso de
Convocação.

(Continuação do Ato Decisório nº 044-OTT - SSMR/8, de 27 de dezembro de 2021 ....................................................................................................................... Página 2 de 5)

Área: Nutrição

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

0,6000
Cadastrou o certificado XIII Formação em Exercício Resistido Aplicado, mas é fora da área de atuação,
contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

0,6000
Cadastrou o certificado Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde - PET-Saúde/GraduaSUS, mas é
fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

0,6000
Por ter repetido o cadastrou o certificado XIII Formação em Exercício Resistido Aplicado, contrariando o
Anexo “D”, do Aviso de Convocação.

3 Larine Lais Brito Lopes 26,1080 26,1080 0,0000 Não perdeu pontos.

4
Victor Angelo Alves da Cruz
Santos

25,8920 25,8920 0,0000 Não perdeu pontos.

5
Clissia Renata Loureiro
Croelhas Abreu

26,9520 22,9520 4,0000
Cadastrou o curso de Pós-Graduação  Stricto Sensu - Mestrado em Ensino e Saúde Médica, mas é fora da área
de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação, além disso, não apresentou o Histórico Escolar
do referido curso, contrariando o Art. 37, do Aviso de Convocação.

6
Débora Natassia Carneiro de
Pinho

22,6640 22,6640 0,0000 Não perdeu pontos.

7 Carolina Rabelo de Oliveira 22,4720 22,4720 0,0000 Não perdeu pontos.

8 Camila Pinto da Silva 27,8980 21,9000

2,0000
Por não ter cadastrado o Histórico Escolar do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Nutrição Clínica -
Metabolismo, Prática e Terapia Nutricional, contrariando o Art. 37, do Aviso de Convocação.

2,8980
Por ter atingido a pontuação máxima de experiência profissional, conforme nº 5, do Anexo “D”, do Aviso de
Convocação.

0,6000
Cadastrou o curso de Cuidados Paliativos, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de
Convocação.

0,5000
Cadastrou o curso de Formação Profissional em Saúde, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52,
do Aviso de Convocação.

9
Isameriliam Rosaulem
Pereira da Silva

21,7580 21,7580 0,0000 Não perdeu pontos.

10 Priscila Matos de Pinho 21,5900 20,3900

0,6000
Cadastrou o curso de Exame Físico no Recém-Nascido, Neonato, Crianças e Adolescentes, mas é fora da área
de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

0,6000
Cadastrou o curso de Introdução à Neonatologia, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do
Aviso de Convocação.

11 Rosimeiry Nunes Bueno 18,2980 18,2980 0,0000 Não perdeu pontos.

12 Bruna Nascimento da Silva 18,1060 17,2060 0,9000
Cadastrou período de experiência profissional de 08/08/19 a 02/08/21, como Professora, que é atividade de
docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

13
Monique Allana Chagas
Garcia

17,1620 17,1620 0,0000 Não perdeu pontos.

(Continuação do Ato Decisório nº 044-OTT - SSMR/8, de 27 de dezembro de 2021 ....................................................................................................................... Página 3 de 5)

Área: Nutrição

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

14 Juliana Costa Barreto 22,9780 16,5460

3,4020

Cadastrou período de experiência profissional de 20/07/20 a 02/08/21, mas não apresentou documentação
oficial emitido em papel timbrado, com carimbo do órgão expedidor, datado e assinado pelo respectivo Órgão
de Gerência de Pessoas, informando data de início e fim da prestação de serviço e descrição detalhada das
atividades desenvolvidas, contrariando o no nº 15, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

0,7440
Cadastrou período de experiência profissional de 17/03/20 a 03/09/20, mas apresentou uma certidão de
conclusão de curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão da Qualidade e Segurança dos Alimentos,
contrariando o Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

2,2860
Cadastrou período de experiência profissional de 12/11/18 a 28/11/19, mas apresentou um Contrato de
Prestação de Serviço onde não consta o período de experiência citado pela voluntária, contrariando o nº 17,
do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

15 Indyanara Cristine dos Passos 19,0030 15,2860 3,7170

Cadastrou período de experiência profissional de 08/06/20 a 26/07/21, como Sargento Técnico Temporário
do Exército Brasileiro, na função de Auxiliar de Aprovisionamento, porém foi exercida em cargo com
prerrogativa profissional cuja escolaridade é referente a Técnico de Nível Médio, contrariando o Art. 51, do
Aviso de Convocação.

16 Talita Ariane Amaro Lobato 22,2700 7,3000 14,9700
Apresentou declaração com período de experiência profissional de 02/05/14 a 01/03/21, mas no documento
não constam informações de cargos ou ocupações desempenhas e atividades desenvolvidas, contrariando o
nº16, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

17 Nayara Kauffmann 16,1180 2,0000

4,0000
Cadastrou o curso de Pós-Graduação  Stricto Sensu - Mestrado em Neurociências e Biologia Celular, mas é
fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de Convocação.

9,6180
Cadastrou período de experiência profissional de 08/02/17 a 30/06/21, como Professora, que é atividade de
docência, contrariando o Art. 40, do Aviso de Convocação.

0,5000
Cadastrou o curso de Primeiros Socorros, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de
Convocação.

Eliminado(a)
Zoé Maria Neves de Carvalho
Guareschi

35,5460 - -
Não cadastrou o Comprovante de situação cadastral do CPF, contrariando o nº 3, do Anexo “E”, do Aviso de
Convocação.

Eliminado(a) Lucilene Eduardo da Silva 33,4280 - -
Não cadastrou a Certidão de quitação eleitoral emitida pelo Tribunal Superior Eleitoral, contrariando o nº 4,
do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.

Eliminado(a) Ana Luiza Castro de Carvalho 17,1580 - -
Não cadastrou o Comprovante de situação cadastral do CPF, contrariando o nº 3, do Anexo “E”, do Aviso de
Convocação.

Área: Psicologia

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

1 Maira Amaral Souza 29,1860 27,2000 1,9860
Por ter atingido a pontuação máxima de experiência profissional, conforme nº 5, do Anexo “D”, do Aviso de
Convocação.

(Continuação do Ato Decisório nº 044-OTT - SSMR/8, de 27 de dezembro de 2021 ....................................................................................................................... Página 4 de 5)

Área: Psicologia

Classificação Nome
Pontuação

Justificativa
Inicial Final Cancelada

2 Alessandra Barros Amorim 33,6160 26,5000 7,1160
Por ter atingido a pontuação máxima de experiência profissional, conforme nº 5, do Anexo “D”, do Aviso de
Convocação.

3
Suellen Adrienne Saraiva de
Oliveira

27,4120 26,4000 1,0120
Por ter atingido a pontuação máxima de experiência profissional, conforme nº 5, do Anexo “D”, do Aviso de
Convocação.

4 Poliana Lima Vieira Maximino 22,2880 22,2880 0,0000 Não perdeu pontos.

5 Hamana Tarraf Rodrigues 22,2300 21,6380 0,6000
Cadastrou o certificado do curso Especial de Psicologia de Aviação para Oficiais, mas nele não consta a carga
horária, contrariando o Art. 37, do Aviso de Convocação.

6 Eláisa Pereira Porfírio 21,3860 20,3860 1,0000
Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, a cópia da Carteira do Conselho Regional de
Psicologia, mas essa não é uma certificação e as certificações são pontuadas apenas para área de informática,
contrariando o Anexo “D”, do Aviso de Convocação.

7 Heloisa Gabriela Sousa Lima 17,2120 17,2120 0,0000 Não perdeu pontos.

8
Alejandro Christian Borges de
Queiroz

17,2960 16,7960 0,5000
Cadastrou o curso de Inglês Básico, mas é fora da área de atuação, contrariando o Art. 52, do Aviso de
Convocação.

9
Sheyla Braga Corrêa dos
Santos

16,4000 16,4000 0,0000 Não perdeu pontos.

10 Sâmela Mírian Pinheiro Alves 16,2060 16,2060 0,0000 Não perdeu pontos.

11 Gislene Pazolini 15,2000 15,2000 0,0000 Não perdeu pontos.

12 Michele Curvo dos Anjos 14,7220 12,7220 2,0000
Cadastrou certificado do curso de Pós-Graduação em Gestão Escolar, mas essa é fora da área de atuação,
conforme Art. 52, do Aviso de Convocação.

13
Fernanda Victhoria Catarino
Rodrigues

17,3280 12,2400 5,0880
Cadastrou documento com período de experiência profissional de 02/03/15 a 27/06/17, como gerente, mas
esse é fora da área de atuação, conforme Art. 52, do Aviso de Convocação.

14 Lana Graciela Silva Borges 12,2240 12,2240 0,0000 Não perdeu pontos.

15
Lahana Giacomini de
Vasconcellos

11,6780 11,6780 0,0000 Não perdeu pontos.

16 Auziane Picanço de Britto 11,6320 11,6320 0,0000 Não perdeu pontos.

17 Layanne Vieira Linhares 11,2000 11,2000 0,0000 Não perdeu pontos.

Eliminado(a) Mariane Monteiro Trindade 27,3560 - - Não cadastrou o Histórico Escolar do Curso de Psicologia, contrariando o Art. 37, do Aviso de Convocação.

Eliminado(a) Aline de Oliveira Bezerra 24,8020 - - Não cadastrou o Histórico Escolar do Curso de Psicologia, contrariando o Art. 37, do Aviso de Convocação.

Eliminado(a) Patricia Campos de Pinho 15,6680 - -
Não cadastrou o Comprovante de situação cadastral do CPF, contrariando o nº 3, do Anexo “E”, do Aviso de
Convocação.

c. No Ato Decisório nº 003-OTT – SSMR/8, de 03 de setembro de 2021 – Divulgação dos Inscritos com a Pontuação Inicial Cadastrada, a voluntária
Hamana Tarraf Rodrigues teve sua nota acrescida incorretamente em 8,3420 pontos pelo Sistema de Convocação de Militares Temporários (SISCONMILT),

(Continuação do Ato Decisório nº 044-OTT - SSMR/8, de 27 de dezembro de 2021 ....................................................................................................................... Página 5 de 5)

devido a uma inconsistência desse sistema, obtendo a nota 30,5720 quando deveria ser 22,2300; e a voluntária Juliana Costa Barreto teve sua nota acrescida
incorretamente em 1,0260 pontos pelo Sistema de Convocação de Militares Temporários (SISCONMILT), devido a uma inconsistência desse sistema, obtendo
a nota 24,0040 quando deveria ser 22,9780. Isso posto, as notas da referidas voluntárias foram corrigidas e publicadas no presente Ato Decisório.

d. Os horários de recebimento de recursos referente a esta avaliação, se for o caso, será das 8 às 11:30 horas nos locais de funcionamento das
Comissões de Seleção, conforme Anexo “B” do Aviso de Convocação.

e. Os voluntários, ou mesmo áreas, que não estão previstos para Avaliação Curricular, permanecem no cadastro reserva, até a data limite do
certame, para novas eventuais chamadas.

Belém-PA, 27 de dezembro de 2021.

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO

Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel
Chefe do Estado Maior da 8° Região Militar

	RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT
	(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021)